
 
 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ  

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД МАГАДАН»   
 

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000  

Тел. 8 (4132) 201-203 

E-mail: uatk@magadangorod.ru, ermolovaGG@magadangorod.ru 

 
Решение № 4 

заседания антитеррористической комиссии муниципального образования 

«Город Магадан» от 23 декабря 2024 года 

 

Председатель АТК Гришан Ю.Ф. – глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Заместитель 

председателя 

 

Былкин Н.С. - сотрудник УФСБ России по 

Магаданской области 

 

Присутствовали: 

 

Члены АТК:  Самсон А.Ф. – первый заместитель 

председателя Магаданской городской Думы; Сакк С.В. 

– врио начальника филиала ФГКУ «Отдел 

вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации в Магаданской 

области»; Тищенко Д.А. – военный комиссар города 

Магадана Магаданской области; Ли И.К. – начальник 

отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Магадану УД и ПР Главного 

управления МЧС России по Магаданской области; 

Беседин С.М. – начальник МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

мэрии города Магадана»; Набоков А.Д. - заместитель 

начальника полиции по охране общественного порядка  

ОМВД России по городу Магадану. 

 

Малашевский А.В. – первый заместитель мэра города 

Магадана; Казетов Ю.М. – заместитель мэра города 

Магадана; Колмогорова С.Л. – заместитель мэра города 

Магадана; Троицкий В.Ю. – заместитель мэра города 

Магадана; Мигалин Д.Н. – руководитель УАТК мэрии 

города Магадана; Горностаева Н.В. - руководитель 

департамента строительства, архитектуры, 

технического и экологического контроля мэрии города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приглашенные: 

mailto:uatk@magadangorod.ru
mailto:ermolovaGG@magadangorod.ru


Магадана; Шумкова Н.Е. - руководитель управления 

культуры мэрии города Магадана; Юрздицкий А.А. - 

руководитель департамента образования мэрии города 

Магадана; Глазырина В.В. - руководитель управления 

по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана; Чуйченко А.В. – руководитель 

комитета по физической культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана. Кудинов А.А. - руководитель 

объединенной территориальной администрация 

посёлка Сокол и посёлка Уптар мэрии города 

Магадана; Рыжков В.А. - директор МУП города 

Магадана «Магадантеплосеть»; Худинин А.Н. - 

руководитель департамента ЖКХ и КИ мэрии города 

Магадана; Дробот В.Д. – главный инженер  АО 

«Магаданэлектросеть»; Софина Д.В. - руководитель 

управления по информационной политике мэрии 

города Магадана; Шакиров Д.М. – директор МУП 

города Магадана «Водоканал»; Михайлов С.В. – 

директор МБУ г. Магадана «Горсвет»; Солихов Р.Д.  – 

заместитель директора МБУ г. Магадана «Комбинат 

зеленого хозяйства»; Голубцов Д.В. – заместитель 

начальника филиала ФГКУ «Отдел вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации в Магаданской области». 

 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия РЕШИЛА: 

 

1. О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка и 

общественной безопасности в период подготовки и проведения новогодних 

и рождественских праздников в муниципальном образовании «Город 

Магадан» в общественных местах и местах массового пребывания людей.  
Набоков А.Д., Беседин С.М., Юрздицкий А.А. Шумкова Н.Е., Глазырина В.В., Чуйченко А.В. 

 

  1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

   1.1. ОМВД России по г. Магадану (Визновичу В.В.), МКУ «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города 

Магадана» (Беседину С.М.):  

  - организовать круглосуточное дежурство оперативного состава и 

ответственных лиц от руководящего состава ОМВД России по г. Магадану; 

  - в рамках плана использования сил и средств по обеспечению 

правопорядка на улицах и других общественных местах приблизить наряды к 

местам проведения массовых праздничных мероприятий; 

- организовать мероприятия по обеспечению правопорядка и 

безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, а также обеспечить 

контроль за соблюдением противопожарной безопасности при проведении 

праздничных и развлекательных мероприятий; 

- организовать контроль за функционированием систем 



видеонаблюдения в местах проведения праздничных мероприятий; 

  - в целях недопущения подготовки и проведения террористических 

актов предусмотреть мероприятия по оперативно-техническому обследованию 

мест проведения массовых мероприятий с использованием служебной собаки, 

подготовленной к поиску взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов, во 

взаимодействии с Управлением Росгвардии по Магаданской области 

предусмотреть формирование резерва на случай осложнения оперативной 

обстановки; 

-  обеспечить экстренное реагирование при поступлении информации о 

противоправных действиях; 

- организовать привлечение народных дружинников для принятия 

дополнительных мер по обеспечению безопасности в период проведения 

праздничных мероприятий.  

- привести в готовность силы и средства поисково-спасательной службы; 

- совместно с «Пожарно-спасательным центром» проверить 

региональную систему оповещения в части порядка СМС оповещения граждан 

в случае возникновения или угрозы возникновения ЧС природного и 

техногенного характера; 

-   проверить прямые каналы связи и радиоканалы. 

1.2. Рекомендовать Управлению ГАИ УМВД России по Магаданской 

области (Шаклеину С.Н.): 

1.2.1. Предусмотреть дежурство экипажей Управления ГАИ совместно с 

членами народной дружины муниципального образования «Город Магадан» 

для экстренного реагирования в случае неконтролируемой парковки 

автотранспорта на территориях, прилегающих местам проведения массовых 

мероприятий.  

1.3. Директору МБУ г. Магадана «Горсвет» (С.В. Михайлову): 

1.3.1. Предусмотреть установку временных запрещающих дорожных 

знаков, ограничивающих дорожное движение, парковку и стоянку 

транспортных средств на территориях, прилегающих местам проведения 

праздничных мероприятий (в случае необходимости). 

1.4. Руководителю департамента САТЭК мэрии города Магадана          

(Н.В. Горностаевой): 

1.4.1. Запланировать 2 эвакуатора на случай экстренной эвакуации  

транспортных средств, брошенных на прилегающих к местам проведения 

новогодних и рождественских праздников территориях (директор МБУ «КЗХ» 

Гаврилов А.С.) 

1.5. Руководителям подведомственных (отраслевых) органов мэрии 

города Магадана провести дополнительные инструктажи в случае получения 

«фишинговых» (подозрительных) писем или сообщений о готовящемся 

террористическом акте в период подготовки и проведения новогодних и 

рождественских праздников. 

1.6. Руководителю управления культуры мэрии города Магадана 

(Шумковой Н.Е.): 

- на период проведения новогодних и рождественских праздников в 

помещениях, подведомственных управлению, где планируется проведение 

мероприятий, установить рамки металлодетектора. 



Срок – на период с 25 декабря 2024 года по 08 января 2025 года.  

Информацию о проведенных мероприятиях, о выявленных 

недостатках при проведении мероприятий проинформировать 

председателя АТК муниципального образования «Город Магадан» до 12 

января 2025 года.  

 

 1.2. Департаменту образования мэрии города Магадана                                 

(А.А. Юрздицкому), управлению культуры мэрии города Магадана                     

(Н.Е. Шумковой), комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии 

города Магадана (А.В. Чуйченко), управлению по делам молодежи и связям с 

общественностью мэрии города Магадана (Глазырина В.В.), руководителям 

организаций, в помещениях которых планируется проведение праздничных 

мероприятий (по компетенции): 

 - оценить эффективность пропускного и внутриобъектового режимов, 

контроля их функционирования, а также обеспечения охраны, оснащения 

системами оповещения и инженерно-техническими средствами на объектах 

образования, находящихся вне зоны действия вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Магаданской области; 
- организовать обследование всех объектов образования, культуры и 

спорта. Помещения, не задействованные в праздничных мероприятиях – 

закрыть, опечатать и сдать под охрану ответственным лицам; 

- не допустить проведение торжественных мероприятий в учреждениях 

образования, культуры, спорта, не отвечающим требованиям безопасности, 

указанным в соответствующих Постановлениях Правительства Российской 

Федерации. 

- руководителям подведомственных учреждений в срок до 28 декабря 

2024 года провести инструктаж по действиям персонала образовательных 

учреждений, учреждений культуры, спорта, при получении информации либо 

обнаружении признаков готовящихся террористических актов, а также 

принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

- ежедневно уведомлять ЕДДС (т. 62-50-46) об окончании проведения 

праздничных мероприятий (происшествия и т.п.). 

Информацию о проведенных мероприятиях, о выявленных 

недостатках при проведении мероприятий проинформировать 

председателя АТК муниципального образования «Город Магадан» до        28 

декабря 2024 года.  

 

2. О мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищенности критически важных, потенциально опасных объектов 

муниципального образования «Город Магадан» во время  подготовки и 

проведения новогодних и рождественских праздников. 
Худинин А.Н., Шакиров Д.М., Рыжков В.В., Горностаева Н.В. 

 

2.1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

Во время подготовки и проведения  новогодних и рождественских 

праздников: 

  2.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной 



инфраструктуры мэрии города Магадана (Худинину А.Н.), департаменту 

САТЭК мэрии города Магадана (Горностаевой Н.В.), МУП 

«Магадантеплосеть» (Рыжкову В.А.), МУП «Водоканал» (Шакирову Д.М.), 

МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

мэрии города Магадана» (Беседину С.М.): 

- в срок до 28 декабря 2024 года организовать проведение практических 

тренировок на объектах тепло- и водоснабжения в случаях отключения 

электроэнергии и ввода в эксплуатацию резервных источников электропитания 

с участием МКУ «УГОЧС мэрии города Магадана». 

Об исполнении указанного пункта проинформировать председателя 

АТК муниципального образования «Город Магадан» до 20 часов 00  минут 

28 декабря 2024 года через ЕДДС.  

-   обеспечить принятие руководителями объектов жизнеобеспечения  

дополнительных мер, направленных на усиление безопасности, в том числе 

защищенности от угроз террористического характера. Принять меры по 

обеспечению бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения населения. 

- Взять под личный контроль готовность подведомственных 

предприятий, учреждений к обеспечению бесперебойной работы аварийных 

бригад и техники в период проведения праздничных мероприятий. 

- не допускать на территорию подведомственных объектов посторонних 

лиц в период проведения новогодних и рождественских праздников. 

Информацию о проведенных мероприятиях проинформировать 

председателя АТК муниципального образования «Город Магадан» до      10 

января 2024 года.  

 

3. О результатах работы по реализации Комплексного плана 

противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-

2028 годы на территории муниципального образования «Город Магадан  

Ермолова Г.Г. 

   

  3.1.Информацию докладчика принять к сведению. 

  3.2.Управлению культуры мэрии города Магадана (Шумковой Н.Е.), 

управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города 

Магадана (Глазыриной В.В.),  комитету по физической культуре, спорту и 

туризму мэрии города Магадана (Чуйченко А.В.), департаменту образования 

мэрии города Магадана (Юрздицкому А.А.): 

  - продолжить профилактическую работу в подведомственных  

учреждениях по противодействию идеологии терроризма, в том числе с 

привлечением специалистов религиозных организаций, психологов; 

- организовать реализацию мероприятий Комплексного плана 

противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на   2024-

2028 годы на территории муниципального образования «Город Магадан», 

отчеты направлять в управление административно-технического контроля 

мэрии города Магадана согласно установленным срокам. 

 

 



4. Об исполнении решений АТК Магаданской области и АТК 

муниципальном образовании «Город Магадан» в 2024 году.  
Ермолова Г.Г. 

 

  4.1. Информацию докладчика принять к сведению. 

  4.2. Секретарю антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» разработать и утвердить План 

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город 

Магадан» на 2025 год с учетом реализации мероприятий плана 

антитеррористической комиссии Магаданской области на 2025 год, 

соисполнителями которых являются органы местного самоуправления.  

  Копию утвержденного Плана антитеррористической комиссии 

муниципального образования «Город Магадан» предоставить в аппарат 

антитеррористической комиссии Магаданской области до 20 января 2025 года. 

  4.3. Управлению административно-технического контроля мэрии города 

Магадана (Мигалин Д.Н.) в 2025 году продолжить следовать  утвержденной 

муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Город Магадан» на 2023-2027 

годы». 
   

 

 

Председатель комиссии,  

мэр города Магадана                                                                         Ю.Ф. Гришан 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


